
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, quarta-feira, 03 de outubro de 2018 DOEL/Edição Nº023 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                1 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DA 16 ª SESSÃO ORDINÁRIA 

REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-
Presidente: Francisco Lucielton Martins, 1º 
Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 
Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Haroldo 
Barbosa, Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 
Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 
Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Oficio n° 701/2018, referente aos 

Balancetes da Receita e Despesas aos meses de 
julho e agosto de 2018. Ofícios n° 679/2015, 
682/2018 a 692/2018 e 697/2018, referentes às 
respostas dos requerimentos nº 216/2018, 
237/2018, 330/2018 a 340/2018, 342/2018 a 
346/2018, 348/2018, 350/2018 a 361/2018, 
363/2018, 367/2018 a 370/2018, 373/2018, 
375/2018, 377/2018 a 382/2018, 384/2018 a 
396/2018, 398/2018 a 402/2018, 405/2018 a 
408/2018, 411/2018 a 426/2018, 429/2018, 
430/2018, 432/2018 a 435/2018, 437/2018, 
438/2018, 440/2018 a 442/2018, 444/2018, 
450/2018 a 466/2018, 468/2018, 469/2018, 
471/2018, 472/2018 e 474/2018 a 477/2018. 
 
De Terceiros: Protocolo 1978/2018 – Campos 
Machado, parabenizando a cidade de Boituva pelo 
seu aniversário. Ofício n° 978/2018 – CAIXA, 
referente ao contrato de repasse celebrado entre o 
município de Boituva e a Caixa Econômica Federal. 
 
DO PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA, 
DO PROJETO DE LEI, DO PROJETO DE 
DECRETO LEGISLATIVO, DO PROJETO DE 
RESOLUÇÃO E DOS PARECERES DAS 
COMISSÕES PERMANENTES: 

 

DO LEGISLATIVO: 

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA: 

001/2018 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - A fim de 

reduzir os impactos do atual crescimento 

desordenado de Boituva, bem como dar diretrizes 

ao atual Plano Diretor e seus vindouros substitutos, 

é proposta esta emenda à Lei Orgânica Municipal. 

Obs.: O Projeto de Emenda à Lei Orgânica foi 

encaminhado as Comissões Competentes. 
 

 

PROJETO DE LEI: 

014/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES, PEDRO 

TEODORO FILHO - Dispõe sobre Lei que torna 

obrigatória a identificação visual nos Agentes 

Municipais de Trânsito. 

Obs.: O Projeto de Lei foi encaminhado as 

Comissões Competentes. 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 

044/2018 - PEDRO TEODORO FILHO, TIAGO DE 

CASTRO SOUZA - Dispõe sobre a criação do 

Fórum Permanente de Gestão e Planejamento 

Territorial Sustentável. 

Obs.: O Projeto de Decreto Legislativo foi 

encaminhado as Comissões Competentes. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 

007/2018 - SIDNEI BOM - Dispõe sobre alienação 

de bens móveis que especifica. 

Obs.: Conforme Regimento Interno Art. 205 

Parágrafo 3º, o Projeto de Resolução foi 

encaminhado para a Ordem do Dia. 

 

EMENDAS: 

001/2018 - Comissão de Constituição, Justiça e 

Redação 2017-2018 - Emenda ao Projeto de Lei Nº 

24/2018 - Dispõe sobre a Organização do Sistema 

Municipal de Defeso do Consumidor - SMDC - 

Institui a Comissão Municipal Permanente de 

Normatização - CMPM, o Conselho Municipal de 

Defesa do Consumidor - CONDECON, e institui o 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos - 

FMDD,  e dá outras providências. Revoga a Lei 

Municipal n° 1.463 de 30 de outubro de 2002. 

001/2018 - Comissão de Constituição, Justiça e 

Redação 2017-2018 - Emenda ao Projeto de Lei 

Complementar Nº 22/2018 - Declara zona mista de 

expansão urbana, a área que especifica, alterando 

o Anexo I da Lei Complementar n° 2169/2011, mapa 

de ocupação de solo. 

Obs.: As Emendas foram lidas e anexadas em cada 

Projeto para sua tramitação. 

 

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 

MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES: 

REQUERIMENTOS: 

 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, quarta-feira, 03 de outubro de 2018 DOEL/Edição Nº023 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                2 

 
 

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 

SOUZA: 

513/2018 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Solicita 

esclarecimentos sobre o pagamento do adicional de 

insalubridade pago aos varredores de rua de nossa 

cidade, bem como suas condições de trabalho. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 

unanimidade. 

 

AUTORIA DO VEREADOR VALDIVINO ANTONIO 

MARCUSSO: 

512/2018 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 

Requer informações quanto ao estado de 

conservação e horários de sepultamento do 

Cemitério Central deste município. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por 

unanimidade. 

 

AUTORIA DO VEREADOR ADEMIR 

BRASSAROTO: 

500/2018 - ADEMIR BRASSAROTO - Requer saber 

a possibilidade de construção de um redutor de 

velocidade na Rua Luís D’Lorenzi em frente à 

Escola Olavo Lázaro Munhoz Soares. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por maioria 

(ausência dos Vereadores Haroldo Barbosa e 

Valdivino Antonio Marcusso). 

 

AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO 

LUCIELTON MARTINS: 

506/2018 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 

Requer, do Poder Executivo Municipal, informações 

sobre partos realizados no Hospital São Luiz 

oriundos de Iperó. 

507/2018 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 

Requer, do Poder Executivo Municipal, informações 

sobre estagiários na Secretaria de Educação. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência do Vereador Adilson Aparecido 

Leite). 

 

AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO 

BARBOSA: 

508/2018 - HAROLDO BARBOSA - Requer verificar 

a viabilidade de colocação de um redutor de 

velocidade (lombada) na Rua: Benedito Sônego, na 

altura do nº 25. Obs.: O requerimento foi aprovado 

por unanimidade. 

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 

CAMARGO: 

504/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Requer informações sobre o contrato emergencial 

firmado entre a Prefeitura Municipal e a empresa de 

fornecimento de merenda escolar que está se 

findando e sobre realização de licitação sobre o 

tema. 

505/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - 

Requer informações sobre a liminar emitida pela 

Prefeitura, conforme divulgação nas redes sociais, 

para ligação de água no Bairro Servidão - Água 

Branca à empresa Sabesp. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

unanimidade. 

 

AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE 

ARAUJO SILVA: 

498/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Requer providências quanto ao envio a Secretaria 

de Saúde afim de que possa ter uma fiscalização 

por parte da Vigilância Sanitária com relação à 

higienização dos carrinhos e cestas de compras 

disponibilizados aos clientes de mercados, 

supermercados e estabelecimentos similares que 

comercializem alimentos e bebidas. 

499/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Requer verificar a possibilidade de providências 

com relação à pintura e manutenção das faixas de 

travessia para pedestres em frente às escolas, 

creches, clínicas e laboratórios médicos. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência dos Vereadores Aparecida do 

Carmo Góes Cardoso e Hernando Mauro Diógenes 

de Aquino). 

 

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 

GÓES: 

487/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao fornecimento de água para 

os usuários da Prefeitura Municipal de Boituva. 

488/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao fornecimento dos matérias 

básicos de escritório e materiais de higiene na 

Prefeitura Municipal de Boituva. 

489/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao atendimento diário 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, quarta-feira, 03 de outubro de 2018 DOEL/Edição Nº023 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                3 

 
 

realizado no protocolo da Prefeitura Municipal de 

Boituva. 

490/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao prazo de resposta para os 

pedidos de habite-se. 

491/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente a reforma e revitalização do 

calçadão e do caminhódromo da Avenida Brasil. 

492/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referentes ao pagamento de aluguel de 

som e iluminação para os eventos realizados em 

nosso município no ano de 2017 e 2018. 

493/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações sobre a existência de projetos e 

licitações para a revitalização do Parque Ecológico 

Eugênio Walter em nosso município. 

494/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente a empresa Pack Food que 

presta serviço para a Prefeitura Municipal de 

Boituva. 

495/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao departamento de 

licitações do nosso município. 

496/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente a contratação de empresa 

especializada em execução e materiais para 

substituição de telhado. 

497/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente a cobrança e ao índice do o 

Imposto de Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) em 

nosso município. 

501/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente ao asfalto realizado na Rua 

São Roque. 

502/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente a Empresa 4R. 

503/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 

informações referente da tomada de preço 05/2017. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência do Vereador Hernando Mauro 

Diógenes de Aquino). 

 

AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 

FILHO: 

509/2018 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 

informações sobre ausência de manutenção no 

acesso a SP129 ao lado do Residencial Faculdade 

(em frente a FIB). 

510/2018 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 

informações sobre ausência de atendimento e 

resposta ao protocolo número 74-2015. 

511/2018 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 

informações sobre quais os mecanismos de 

fiscalização que são utilizados para checagem das 

informações que antecedem os repasses do 

dinheiro público às   creches conveniadas. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 

maioria (ausência dos Vereadores Francisco 

Lucielton Martins, Hernando Mauro Diógenes de 

Aquino e José Carlos de Araújo Silva). 

Obs.: Todos os requerimentos foram encaminhados 

aos Órgãos Competentes. 

 

INDICAÇÕES: 

190/2018 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 

Requer solicitar que seja efetuada a manutenção de 

"tapa buraco" na Rua Maria Scomparim Módolo com 

a Rua Mário Pedro Vercellino onde se encontra o 

Supermercado "Dia" na entrada da cidade. 

191/2018 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 

Indica, ao Poder Executivo, que a Linha 02 passe 

em frente ao Posto de Saúde "Dr. Arnaldo". 

192/2018 - HAROLDO BARBOSA - Estudar a 

possibilidade de alinhar junto a iniciativa privada a 

pavimentação da Av. Waldemar Belucci, no trecho 

Recanto Maravilha/Americaninha. 

193/2018 - HAROLDO BARBOSA - Viabilizar 

manutenção, conserto e conservação dos pontos de 

iluminação, na Rua São Mateus altura do nº 97, no 

Bairro Nossa Senhora das Graças, e na Rua 

Argentina, nº 620 no Bairro Recanto Maravilha. 

Obs.: Todas as indicações foram encaminhadas 

aos Órgãos Competentes. 

 

MOÇÕES: 

084/2018 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 

Uma Moção de Congratulações a "A Ceciliana 

Comercial Ltda." pelo 20º aniversário de instalação 

e inauguração que se completa neste mês de 

setembro. 

085/2018 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE 

AQUINO - Uma Moção de Aplausos ao senhor 

Flávio Vaz de Oliveira Júnior, que vem 

desempenhando com excelência o seu papel de 

cidadão de nossa Boituva. 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, quarta-feira, 03 de outubro de 2018 DOEL/Edição Nº023 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                4 

 
 

086/2018 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma 

Moção de Aplausos a Equipe Mega Snakes – 

Robótica SESI Boituva. 

087/2018 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma 

Moção de Aplausos ao Centro de Formação 

Profissional de Boituva (SENAI de Boituva). 

088/2018 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Uma 

Moção de Aplausos à Equipe de Futebol Várzeano 

Almadina, pela brilhante conquista da 9ª Edição da 

Copa Juventude 2018. 

Obs.: Todas as moções foram aprovadas por 

unanimidade. 

 

ORDEM DO DIA: 

DO LEGISLATIVO: 

PROJETO DE LEI: 

009/2018 - APARECIDA DO CARMO GÓES 

CARDOSO - Institui no calendário oficial do 

Município de Boituva, o Dia da Matemática e dá 

outras providências. 

Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por 

unanimidade. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 

007/2018 - SIDNEI BOM - Dispõe sobre alienação 

de bens móveis que especifica. 

Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por 

unanimidade. 

 

DO EXECUTIVO: 

PROJETO DE LEI: 

023/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - Revoga 

a Lei Municipal n° 1.463 de 30 de outubro de 2002. 

Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por 

unanimidade. 

 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

020/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - 

Autoriza as apresentações artísticas, culturais e 

afins, nos próprios públicos do Município e proíbe as 

atividades que constituam perigo ou obstáculo ao 

trânsito e prejudiquem a ordem e a organização 

urbana em Boituva. 

Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi rejeitado 

por unanimidade em sua primeira votação. 

 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 

o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 
Câmara Municipal de Boituva, 24 de setembro de 
2018. 

 
                             Sidnei Bom 

        Presidente da Câmara 

 
           Pedro Teodoro Filho 
           Primeiro Secretário 

________________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 24 DE 
SETEMBRO DE 2018 
Mesa Diretora: Presidente: Sidnei Bom, Vice-

Presidente: Francisco Lucielton Martins, 1º 
Secretário: Pedro Teodoro Filho, 2º Secretário 
Adilson Aparecido Leite. 
Vereadores Presentes: Ademir Brassaroto, 

Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Haroldo 
Barbosa, Hernando Mauro Diógenes de Aquino, 
Joelmir Pereira Camargo, José Carlos de Araújo 
Silva, Nelson Maciel de Góes, Tiago de Castro 
Souza e Valdivino Antonio Marcusso. 
 

ORDEM DO DIA: 

DO EXECUTIVO: 

 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

020/2018 - FERNANDO LOPES DA SILVA - 

Autoriza as apresentações artísticas, culturais e 

afins, nos próprios públicos do Município e proíbe as 

atividades que constituam perigo ou obstáculo ao 

trânsito e prejudiquem a ordem e a organização 

urbana em Boituva. 

Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi rejeitado 

por unanimidade em sua segunda votação. 

 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 
livro próprio, publicado para atender 
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 
Câmara Municipal de Boituva, 24 de setembro de 
2018. 
 

                 Sidnei Bom 
        Presidente da Câmara 

 
          Pedro Teodoro Filho 
          Primeiro Secretário 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano 1 Boituva, quarta-feira, 03 de outubro de 2018 DOEL/Edição Nº023 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                5 

 
 

 
E X P E D I E N T E 

 
Lei Municipal n.º 1.075, de 09/06/2009   
Distribuição Gratuita 
 
Presidente: Sidnei Bom 
Secretário Geral: Luiz Carlos Paes Vieira 
Editoração: João Victor Ferreira, Adilson Leandro 
 
Endereço Eletrônico: 

http://www.camaraboituva.sp.gov.br/Servico/Downl
oad.aspx?id=14494&ano=2018-  
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br  
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y6D0M6F3J4W7Y4U9
		2018-10-03T16:50:10-0300


		2018-10-03T16:50:10-0300


		2018-10-03T16:50:10-0300


		2018-10-03T16:50:10-0300


		2018-10-03T16:50:10-0300




